

شرق

روزنامه

فرقیت سد اکباتان ب‌معنواں یکی از بستره‌های تأمین آب همدان به کمترین میزان خود رسیده است. / عکس: مهدی کلوندی، فارس



روزنامه‌فرو

یادداشت

آیا خودتان تابه‌حال هرگز اشتباه نکرده‌اید؟



زهرا مشتاق

من فیلم نور را ندیده‌ام، خانم نوشین معراجی را هم از نزدیک نمی‌شناسم، و در این روزها فقط همین چند ثانیه از صحبت‌های ایشان را شنیده‌ام که در نشست مطبوعاتی فیلم در جشنواره بوده است، اما می‌دانم که در این نشست‌ها چه فضای سنگینی ایجاد می‌شود و بسیار دیدهام خیرنگارنماهایی که با پرسش‌هایی بی‌ربط، نشست‌ها را از یک مسیر معتدل در دست چگونه به بیراهه می‌کشاند و این بی‌اخلاقی چه مشکلاتی برای برگزارکنندگان تا شرکت‌کنندگان ایجاد می‌کند. این در حالی است که اخلاق حرفه‌ای حکم می‌کند اخلاق فدای خبر نشود. انتقال درست مفاهیم وظیفه خبرنگاران است. شاید همین فضای سخت برای کسی که تجربه چندان‌ی در مصاحبه‌های

واکنش – بخش نخست

چرا دستورالعمل مدیریت انسانی جمعیت سگ‌ها اهمیت دارد؟

سگ‌ها» را نوشتند، همچنین در سال ۲۰۱۱ به‌همراه فانو نشست متخصصان درباره مدیریت جمعیت سگ‌ها را برگزار کردند که به نگارش دستورالعمل فانو انجامید و در ارجاع‌دادن به دستورالعمل فانو نیز اسم این سازمان از انتلاف آپکِم را می‌بینیم. Dog population management .FAO .۲۰۱۴ . Report of the FAO/WAP/IZSAM ex-pert meeting .همیاری جهانی برای کنترل هاری (GARC) از دیگر اعضای انتلاف آپکِم است که یکی از اهداف مشترک این سازمان با شرکا و همکارانش یعنی، سازمان بهداشت جهانی (WHO)، سازمان جهانی بهداشت حیوانات (OIE) و سازمان خواروار و کشاورزی سازمان ملل متحد (FAO) به‌صفرسازندن ابتلا به هاری از سگ‌ها تا سال ۲۰۳۰ میلادی است. سازمان بین‌المللی فوبوپاپز(OIE، Four-Paws) نیز در سال ۱۹۸۸ با هدف حفاظت از حیوانات حیات وحش، حیوانات شهری و حیوانات مزروع‌ه از رین آتریش پایه‌گذاری شد و امروزه مقرهایی در ۲۴ کشور اروپا، بلژیک، بلغارستان، آلمان، کوزوو، هلند، سوئیس، آفریقای جنوبی، تایلند،اوکراین،انگلستان، آمریکا ویتنام برای نجات و محافظت از حیوانات دارد. اینها فقط چهار عضو از انتلاف آپکِم هستند که به ذکر این موارد بسنده می‌کنیم. نکته قابل‌توجه دیگر این است که ۲۴ نفر متخصصان برگزیده فانو در نشست ۲۰۱۱ عبارت بودند از اعضای OIE، WHO، FAO، انجمن جهانی حفاظت سازمان ملل و پنج نفر دیگر از مدیران سازمان‌های انتلاف آپکِم. در این دستورالعمل چندین‌بار به دستورالعمل مدیریت اخلاقی جمعیت سگ‌های انتلاف آپکِم ارجاع داده شده است و دستورالعمل‌های آپکِم که آقای آخانی می‌گوید و دستورالعمل‌های آپکِم که آقای آخانی می‌گوید: «توجه به عنوان منابع با جزئیات بیشتر پیشنهاد شده است. بعد از نشست فانو هم رویدادهای مهم دیگری صورت گرفت، اولین کنفرانس بین‌المللی مدیریت جمعیت سگ‌ها به میزبانی آژانس غذا و محیط زیست (فرانسین) در سال ۲۰۱۲ در یورک، با همکاری OIE، WHO و سازمان‌های انتلاف آپکِم، کنفرانس دوم در سال ۲۰۱۵ و کنفراس سوم در سال ۲۰۱۹ بود. دفتر انتلاف آپکِم در ولز است اما اولاً چنانچه از نام



مجتبی طباطبایی پژوهشگر اخلاق محیط زیست

در تاریخ‌های ۱۷ و ۱۸ یهمن دو یادداشت از حسین آخانی در «شرق» منتشر شد، در این دو یادداشت مطالبی با ایرادات اساسی عنوان شد. البته جای خوشحالی بسیار است که بالاخره آقای آخانی به متن دستورالعمل انتلاف آپکِم رجوع کردند و از دستورالعمل فانو نیز نام بردند. ایشان ضمن اینکه مدافعهان مدیریت اخلاقی جمعیت سگ‌ها را «حامیان غدارسانی به سگ‌های ولگرد» خواندند، ادعاکردند برداشت‌های نادرستی از دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت حیوانات (OIE)، سازمان خواروار و جهانی سازمان ملل (FAO) و سازمان بهداشت جهانی (WHO) داشته‌ایم؛ بنابراین لازم است توضیحاتی داده شود. آقای آخانی همواره از بردن نام کامل انتلاف آپکِم امتناع می‌کند و از الفاظی چون انجمن خیره آپکِم در انگلیس، ان‌جی‌او سگ و گربه‌بازها، یا انتلاف سگ‌بازها استفاده می‌کند. پس لازم است بداینم انتلاف آپکِم دقیقاً چیست. انتلاف مدیریت جمعیت حیوانات همدم که به اختصار انتلاف آپکِم (ICAM Coalition) خوانده می‌شود. انتلافی است از سازمان‌های جهانی مردم‌نهاد و غیردولتی که سال‌ها درباره مدیریت جمعیت سگ‌ها، رفاه حیوانات و حفاظت از حیات وحش فعالیت کرده‌اند. برخی از این سازمان‌ها عبارت‌اند از: -انجمن جهانی دامپزشکی دام کوچک (WSAVA) که بیش از ۲۰۰ هزار عضو از ۲۵ کشور دنیا دارد. مقر وسواوا در کشور کاناداست و در سال ۲۰۲۰ با همکاری سازمان جهانی بهداشت حیوانات (OIE) وبنیاری تحت عنوان «اهمیت مدیریت اخلاقی و رفاه حیوانات در حرف هاری» برگزار کرد. از دیگر اعضای انتلاف آپکِم سازمان جهانی حفاظت از حیوانات (WAP) است که در سال ۱۹۹۰ با همکاری سازمان بهداشت جهانی (WHO) دستورالعمل «راهنمای مدیریت جمعیت

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۲ اسفند ۱۴۰۰ • ۱۹ رجب ۱۴۴۳ • ۲۱ فوریه ۲۰۲۲
سال نوزدهم • شماره ۴۲۲۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۸:۰۱
اذان صبح فردا ۵:۲۰ • طلوع آفتاب ۶:۴۳

fardashargh@gmail.com

هادی خانیکی، استاد روزنامه‌نگاری به دخالت‌های فراقانونی انتخابات انجمن روزنامه‌نگاران اعتراض کرد. هادی خانیکی استاد روزنامه‌نگاری نسبت به روند انتخابات انجمن روزنامه‌نگاران استان تهران واکنش نشان داد و نوشت: «دخالت‌ها در نهادهای مدنی و حرفه‌ای که نتیجه آن در این ایام حذف پنج تن از منتخبان روزنامه‌نگاران شد گامی در مسیر تضعیف استقلال حرفه‌ای روزنامه‌نگاری است و من هم مثل بسیاری از استادان و روزنامه‌نگاران این اقدام را تهدیدی برای امروز و فردای روزنامه‌نگاری ایران می‌دانم». پیش از این نیز ۱۷۰ روزنامه‌نگار و خبرنگار به دخالت در انتخابات صنفی‌شان اعتراض کردند و با امضای بیانیه‌ای به آنچه دخالت نهادهای غیرصنفی در امور

بیانیه

بیانیه ۱۷۰ روزنامه‌نگار در دفاع از استقلال حرفه‌ای

هادی خانیکی به دخالت‌ها در انتخابات انجمن اعتراض کرد



روزنامه‌نگاران، آزادی بیان را به محاق می‌برد. علی‌اکبر قاضی‌زاده، فریدون صدیقی، هادی خانیکی، مهدی فرقانی، مجید رضاییان، بیژن نفیسی، بهروز بهزادی، یونس شکرخواه و سیدفرید قاسمی از جمله این استادان بودند. این بیانیه‌ها در پی درصلاحیت منتخبان انجمن صنفی روزنامه‌نگاری استان تهران نوشته شده است. بنا بر اطلاعات رسیده، صلاحیت حسن نمکدوست، رئیس منتخب هیئت‌مدیره، اعظم و نفیسه زارع‌کهن را رد کرده واز یژمان موسوی خواسته‌اند برای حضور در هیئت‌مدیره تعهد کتبی دهد که او نپذیرفته است. همچنین صلاحیت کیسو فقفوری بازرس هیئت‌مدیره نیز از سسوی این نهاد‌ها برای حضور در هیئت‌مدیره انجمن رد شده است.

گفت‌وگو

صادق زیباکلام در گفت‌وگو با «شرق»:

اینترنت ملی چیزی شبیه واکسن و خودروی تولید داخل خواهد شد

❖ به نظر شما با توجه به میزان نفوذ اینترنت در ایران اساساً می‌توان آن را محدود کرد و مردم را از آن دور نگه داشت؟

برای اولین‌بار یک انقلاب مهم در ارتباطات در ایران در حال انجام است و اسمش هم انقلاب اینترنت در ایران است. به نظر من ابعاد و پیامدهای اجتماعی و سیاسی اینترنت در ایران گسترده‌تر و پرنفوذتر است. برای اولین‌بار بعد از مدرنیته در ایران می‌بینیم که مردم می‌توانند حرف بزنند. همواره اینکه چه باید گفته شود و چه نباید گفته شود، دست دولت‌ها بوده. برای اولین‌بار در تاریخ ایران است که شاهد این مسئله هستیم که یک نهاد دیگری به اسم فضای مجازی و شهروندانی که در فضای مجازی هستند، چیزهایی را می‌گویند که خیلی ارتباطی به دولت و سیاست‌هايش ندارد. من کاری به درست یا غلط بودن حرف‌هایشان در اینجا ندارم. اشاره‌ام به تغییر مرجع در این زمینه است. این سدی است که مردم شکسته‌اند.

❖ چرا نمایندگان مجلس با این میزان از نارضایتی عمومی که مردم نشان داده‌اند، اصرار بر این طرح دارند؟

به نظرم دو دلیل وجود دارد. نخست اینکه با کمال تأسف نمایندگان مجلس نمی‌دانند درباره چه موضوعی درحال اظهارنظر و تصمیم‌گیری هستند. گفتن راه‌اندازی اینترنت ملی در کلام برای نمایندگان خیلی آسان است. ولی احتمالاً نتیجه‌اش چیزی شبیه خودرو و واکسن تولیدی داخل می‌شود. برای همین است که می‌گویم نمی‌دانند درباره چه چیزی تصمیم می‌گیرند. چون وقتی وارد میدان عمل شوید، می‌بینید که با چه محدودیت‌ها و دشواری‌هایی مواجه هستید. نمایندگان فکر می‌کنند که مثلاً اینترنت ملی چیزی است که چینی‌ها می‌سازند و به آنها می‌دهند و شیر آن در دست آنهاست و هروقت بخواهند آن را کنترل می‌کنند. متأسفانه سطح دانش آنها خیلی نازل است. دلیل دوم هم این است که شاید می‌دانند که این کار نشدنی است ولی به‌رحال برای آن ۱۰ یا ۱۵ درصدی که طرفدارشان هستند، این زست‌ها را می‌گیرند که ما این کار را انجام می‌دهیم.

گزارش

اهمیت و تأثیرات کرسی یونسکو در مخاطرات زمین‌شناختی ساحلی

و بین‌المللی با هدف اشتراک دانش و زیرساخت، انتقال دانش و فناوری و بومی‌سازی آن به‌شمار آید». او همچنین به تشریح جزئیات بیشتر در زمینه تأثیرات این کرسی می‌پردازد و می‌گوید: «خوشبختانه در دست‌یابی به این مهم برخلاف کوتاه زمان فعالیت کرسی از زمان ابلاغ رسمی آن در دوازدهم آذرماه ۱۴۰۰، کرسی یونسکو تاکنون در ترسیم نقشه راه و به‌انجام‌رسانیدن گفت‌وگویی سازنده، عقد تفاهم‌نامه با روزآمدکردن آنها با مراکز تحقیقاتی– پژوهشی و دانشگاهی، انجام‌تان علمی و بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان و نشریات رسمی کشور مانند پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی و علوم جوی، مرکز منطقه‌ای آموزشی پژوهشی اقیانوس‌شناسی غرب آسیا یونسکو، پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله، پژوهشکده اکلوزی دریای خزر، دانشگاه‌های تهران، گلستان و مازندران و…، انجمن زمین‌شناسی ایران، بخش خصوصی و البته روزنامه «شرق» از بیلان عملکردی قابل‌توجهی برخوردار است که با گسترش روزافزون شبکه همکاری‌های آموزشی–پژوهشی چه در داخل و چه در ورای مرزهای سیاسی جغرافیایی ایران نویدبخش امکان شکل‌گیری ساختارهای چابک و بومی‌ای آموزشی–پژوهشی در مقیاس جهانی در چارچوب قوانین و حاکمیت ملی و البته متناسب با نیازها و استانداردهای سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد در سده جاری است، سده‌ای با تغییرات سریع و بنیادین در چارچوب سنتی نگرش انسان بر دانش و فناوری، اندیشه و مفاهیم بساوادای است.»



دانشگاه‌های همزاد یا به‌عبارت‌دیگر دانشگاه‌های نسل پنجم هستند که به سبب شناوری یا بی‌شکلی ساختار شبکه پایه و انعطاف‌پذیری برنامه، کرسی‌های یونسکو/دانشگاه‌های همزاد، دانشگاه‌ها اختیار و آمادگی بیشتری برای پاسخ‌گویی به نیازهای جدید یادگیری و پژوهشی خواهند داشت، آن‌هم در دنیایی که با تغییرهای سریع فناوری، اجتماعی و اقتصادی روبه‌رو است. کرسی یونسکو در مخاطرات زمین‌شناختی ساحلی به‌عنوان نخستین کرسی یونسکو در حوزه علوم زمین کشور در سایه پشتیبانی‌های ساختاری بین‌المللی با تبادل دانش و اشتراک آن می‌تواند ابزاری برای ظرفیت‌سازی در شبکه آموزشی و پژوهشی به‌شمار آید، بنابراین همسو با راهبرد سازمان یونسکو، راهبرد کلان این کرسی نیز برای توسعه ساختارهای علمی، ترویج همکاری‌های بین‌المللی بین کشورها و طرفین بیشتر برخوردار و نابرخوردار خواهد بود. رویداد بزرگ در اخذ کرسی جهانی یونسکو با توجه بر توانایی‌های بین‌المللی و ساختاری کرسی‌ها و دانشگاه‌های همزاد در بازسازی زیرساخت، توسعه، نوگرایی و به‌روزآمدی می‌تواند نقطه‌عطفی در هدایت علمی، شبکه‌سازی منطقه‌ای و تأثیرگذاری از مهم‌ترین اهداف برنامه شبکه

مراسم افتتاحیه رسمی کرسی یونسکو در مخاطرات زمین‌شناختی ساحلی با همیاری پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی و علوم جوی، منطقه آزاد قشم و سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور به‌صورت مجازی و ضروری در روز چهارشنبه چهارم اسفند ۱۴۰۰ خورشیدی برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۲۲ بر عرشه کشتی کاوشگر خلیج فارس به‌صورت ویدئوکنفرانس با حضور همه اعضای شورای علمی راهبری کرسی از کشورهای استرالیا، ژاپن، چین، روسیه، ارمنستان، آلمان، سوئیس، ایتالیا، فرانسه، انگلستان و ایران در ساعت ۱۲:۰۰ به وقت تهران برگزار خواهد شد. امکان حضور در وبینار(https://www.skyroom.online/ch/minoas/cgha) برای همه علاقه‌مندان فراهم است.

دکتر «حمید ظفری»، عضو هیئت علمی پژوهشکده علوم زمین و رئیس کرسی یونسکو، درباره اهمیت این اتفاق می‌گوید: «شرق» می‌گوید: «برنامه کرسی‌های یونسکو/دانشگاه‌های همزاد به‌خاطر ماهیت بین‌رشته‌ای یکی از بین‌بخشی‌ترین برنامه‌های سازمان یونسکو است که فعالیت‌هایی چون آموزش، پژوهش و تبادل دانشگاهیان را شامل می‌شود و زمینه را برای به‌اشتراك‌گذاشتن اطلاعات در حوزه‌های فعالیت یونسکو هموار می‌کند. اکثر پروژه‌های انجام‌شده در چارچوب این برنامه ماهیتی بین‌رشته‌ای و بین‌بخشی دارند و به همه بخش‌های برنامه‌ای یونسکو مربوط می‌شوند، ضمن اینکه اجرای آنها همکاری و مشارکت فعال دفاتر منطقه‌ای، مؤسسه‌ها و مراکز یونسکو را طلب می‌کند. ارتباط موضوعی، آینده‌نگری و تأثیرگذاری از مهم‌ترین اهداف برنامه شبکه